 Descontinuado
Fonte de alimentação regulada
comutada, 1 ou 2 fases, 100..240
V AC, 24 V, 1.2 A
ABL8MEM24012
 Descontinuado a partir de: 01/11/2020
Principal
Gama De Produtos Modicon Power Supply
Tipo De Produto Ou Componente Fonte de alimentação
Tipo De Fonte De Alimentação Modo de comutação regulado
Nominal Input Voltage 100...240 V AC fase para fase, terminal(ais): L1-L2
100...240 V AC monofásico, terminal(ais): N-L1
120...250 V DC
Potência Nominal Em W 30 W
Tensão De Saída 24 V CC
Corrente De Saída Da Fonte De
Alimentação
1,2 A
Complementar
Limites Da Tensão De Entrada 85...264 V AC
Tipo De Protecção De Entrada Fusível integrado (não permutável)
Corrente De Irrupção 20 A
18 Mm 0,5 at 24 V DC
Eficiência 82 %
Output Voltage Adjustment 22,2...28,8 V ajustável
Dissipação De Potência Em W 6,6 W
Consumo De Corrente 0.4 A 240 V CA
0.65 A 100 V CA
Propagação Residual 250 mV
Tipo De Protecção De Saída Contra curtos-circuitos
Ligações - Terminais Terminais tipo de parafuso 2 x 0,14...2 x 2,5 mm², AWG 26...AWG 14) para ligação
de entrada
Terminais tipo de parafuso 4 x 0,14...4 x 2,5 mm², AWG 26...AWG 14) para ligação
de saída
Led De Estado 1 LED (verde) tensão de saída
Profundidade 59 mm
Altura 100 mm
Largura 54 mm
Peso Líquido 0,195 kg
Acoplamento De Saída Paralelo
Série
Folha de dados do produto
Especificações
23/04/2024 1
R
en
ún
ci
a
de
 re
sp
on
sa
bi
lid
ad
e:
 E
st
a
do
cu
m
en
ta
çã
o
nã
o
pr
et
en
de
 s
ub
st
itu
ir
ne
m
 d
ev
e
se
r u
til
iz
ad
a
pa
ra
 d
et
er
m
in
ar
 a
 a
de
qu
aç
ão
 o
u
fia
bi
lid
ad
e
de
st
es
 p
ro
du
to
s
pa
ra
 a
pl
ic
aç
õe
s
es
pe
cí
fic
as
 d
o
ut
iliz
ad
or
Marcação CE
Suporte De Montagem calha DIN simétrica de 35 x 7,5 mm
2 parafusos do painel, diâmetro : 4 mm
calha DIN simétrica de 35 x 15 mm
Posição De Funcionamento Vertical
Alimentação SELVem conformidade com EN/IEC 60950-1
SELVem conformidade com EN/IEC 60204-1
SELVem conformidade com IEC 60364-4-41
Força Dieléctrica 3000 V com entre entrada e saída
Ambiente
Normas UL 508
CSA C22.2 No 60950-1
EN/IEC 62368-1
Certificações Do Produto TUV 60950-1
EAC
RCM
KC
CCSAus
CSA 22-2 No 950
CULus 508
Característica Ambiental CEMem conformidade com EN 55022, Classe B
CEMem conformidade com EN 61000-6-3
CEMem conformidade com EN/IEC 61000-6-2
CEMem conformidade com EN/IEC 61204-3
Segurançaem conformidade com EN/IEC 60950-1
Altitude De Funcionamento 2000 m
Grau De Protecção Ip IP20em conformidade com EN/IEC 60529
Ambient Air Temperature For
Operation
-25…55 °C sem desclassificação de corrente mounting position A < 2000 m
55…70 °C com fator de desclassificação mounting position A < 2000 m
Unidades de Embalagem
Unit Type Of Package 1 PCE
Number Of Units In Package 1 1
Garantia contratual
Garantia 18 months
2 23/04/2024
Sustentabilidade
A etiqueta Green PremiumTM é o compromisso da Schneider Electric em fornecer produtos com o
melhor desempenho ambiental da sua categoria. O Green Premium promete a conformidade com
os regulamentos mais recentes, a transparência sobre os impactos ambientais, bem como
produtos circulares e com baixo teor de CO2.
O guia para avaliar a sustentabilidade dos produtos é um white paper que clarifica as normas
globais de rótulo ecológico e como interpretar as declarações ambientais.
Transparência RoHS/REACh
Desempenho de bem-estar
Sem Mercúrio
Informações Das Isenções Rohs Sim
Sem Pvc
Certificações e padrões
Regulamento Reach Declaração REACh
Diretiva Rohs Da Ue Conformidade proativa (Produto fora do âmbito RoHS da UE)
Regulamento Rohs China Declaração RoHS China
Divulgação Ambiental Perfil ambiental do produto
Perfil De Circularidade Informação sobre o fim da vida útil
Saiba mais sobre o Green Premium
Guia para avaliar a sustentabilidade de um produto
23/04/2024 3
Desenhos das dimensões
Alimentações de energia no modo de interruptor regulado
Dimensões
a em mm a em pol. a1 em mm a1 em pol.
ABL8MEM05040 54 2,12 42 1,65
ABL8MEM12020 54 2,12 42 1,65
ABL8MEM24003 36 1,41 24 0,94
ABL8MEM24006 36 1,41 24 0,94
ABL8MEM24012 54 2,12 42 1,65
ABL7RM24025 74 2,91 60 2,36
Folha de dados do
produto
ABL8MEM24012
4 23/04/2024
Ligações e esquema
Alimentação de energia no modo de interruptor regulado
Diagrama de fiação interna
Folha de dados do
produto
ABL8MEM24012
23/04/2024 5
Alimentações de energia no modo de interruptor regulado
Conexão em série ou em paralelo
Conexão em série
(1) Dois diodos Shottky Imin = alimentação de energia In e Vmin = 50 V
Conexão em paralelo
Família Série Paralelo
ABL 7RM/8MEM Máx. 2 produtos Máx. 2 produtos
NOTA: A conexão em série ou em paralelo é recomendada somente para
produtos com referências idênticas.
Folha de dados do
produto
ABL8MEM24012
6 23/04/2024
Curvas de desempenho
Alimentações de energia no modo de interruptor regulado
Descarga
A temperatura ambiente é um fator determinante que limita a energia que uma alimentação eletrônica pode oferecer
continuamente. Se a temperatura em volta dos componentes eletrônicos for muito alta, sua vida útil será
significativamente reduzida.
A temperatura ambiente nominal para o intervalo Modular das alimentações de energia do Phaseo é 55°C. Acima
dessa temperatura, é necessário descarregar até uma temperatura máxima de 70°C (exceto para o modelo
ABL7RM24025).
O gráfico abaixo mostra a energia como uma porcentagem da energia nominal que a alimentação pode oferecer
continuamente, dependendo da temperatura ambiente.
X Temperatura máxima de funcionamento (°C)
(1) Com um ABL7RM24025
(2) Com um ABL8MEM•••••
Folha de dados do
produto
ABL8MEM24012
23/04/2024 7